
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  198   del  16/12/2024

OGGETTO: Adozione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi. Periodo 2025 – 2027.
Art. 37 e allegato I.5 D. Lgs 36/2023.

L’anno 2024 il giorno 16 del mese di DICEMBRE alle ore 14:30, a seguito di convocazione si è riunita 

la Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 198 del 16/12/2024 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che  l’art.  37 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  rubricato,“Programmazione dei  lavori  e  degli  

acquisti di beni e servizi appaltanti” prevede che:

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e le norme inerenti 

la programmazione economico-finanziaria;

 i  lavori,  servizi  e  forniture  da  realizzare  in  amministrazione  diretta  non  sono  inseriti  nella 

programmazione;

 il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b);

 il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali saranno pubblicati sul sito istituzionale 

del Comune di Racale – Sezione Amministrazione Trasparente – Atti di programmazione delle 

opere pubbliche e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  -  sezione Servizio 

Contratti Pubblici;

 per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del “Piano 

triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l’Italia  digitale in base alle disposizioni 

introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;

Dato atto che il richiamato art. 37 rinvia all’Allegato I.5 del Codice dei Contratti quanto alla definizione 

degli gli schemi tipo, delle condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 

intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale nonché delle modalità di raccordo 

con la  pianificazione  dell’attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle  centrali  di  committenza ai  quali  le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

Visto  l’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Elementi per la  programmazione dei lavori e dei 

servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del suddetto Decreto 

Legislativo;

Posto che secondo l’art. 6 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, prevede che:

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37 

comma 1, del codice dei contratti,  il  programma triennale degli  acquisti  di  forniture e servizi 

nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi allo 

stesso allegato, consultando, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori 

Delibera di G.C. N° 198 del 16/12/2024 - Pag 2 di 5

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/
https://www.luigifadda.it/programmazione-degli-appalti/


COPIA

e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di  

acquisto e di  negoziazione previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento della 

spesa;

 gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi sono costituiti 

dalle seguenti schede:

 “Scheda G”: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 “Scheda H”: elenco degli acquisti del programma; 

 “Scheda I”: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e 

non riproposti e non avviati;

Visto l’allegato  programma  triennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2025-2027  redatto  dal 

Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici  Ing.  Gianfranco Manco sulla base  dei dati  pervenuti  dai 

Responsabili di Settore dell’Ente il quale si compone dalle schede seguenti:

  “Scheda G”: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 “Scheda H”: elenco degli acquisti del programma; 

 “Scheda I”: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e non 

riproposti e non avviati;

Considerato che occorre provvedere all’adozione delle allegate schede in ottemperanza alle disposizioni 

normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;

ACQUISITI i pareri favorevoli, ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000:

 di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici;

 di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 2° Settore Servizi Finanziari;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2- Di adottare il Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi relativo al periodo 2025-

2027, e in particolare i seguenti documenti, che si allegano al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale:

 “Scheda G”: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Delibera di G.C. N° 198 del 16/12/2024 - Pag 3 di 5



COPIA

 “Scheda H”: elenco degli acquisti del programma; 

 “Scheda I”: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma e 

non riproposti e non avviati;

3- Di dare atto che:

 il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2025 – 2027, risulta propedeutico 

all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (Bilancio 

di Previsione finanziario 2025 – 2027);

 le  risorse  per  il  finanziamento  degli  interventi  ricompresi  nel  Programma  Triennale  degli 

Acquisti  di  Forniture  e  Servizi  2025  –  2027  saranno  previste  nel  Bilancio  di  Previsione 

finanziario 2025 – 2027;

 successivamente  all’adozione,  il  programma  triennale  e  i  relativi  aggiornamenti  saranno 

pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Racale – Sezione Amministrazione Trasparente 

– Atti di programmazione delle opere pubbliche e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 

dei  Trasporti  -  sezione  Servizio  Contratti  Pubblici,  ai  sensi  cui  dell’art.37,  comma 4,  del 

D.Lgs. n. 36/2023;

4- Di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000  e s.m.i., con separata ed unanime votazione, resa nelle forme di  

legge.

Delibera di G.C. N° 198 del 16/12/2024 - Pag 4 di 5



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

 ASSESSORE ANZIANO
f.to DANIELE MANNI

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,

Racale Il Responsabile del Servizio
16/12/2024 (f.to Ing. Gianfranco Manco)

                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .

Racale Il Responsabile del Servizio Finanziario
16/12/2024 (f.to Dott. Diego MAZZOTTA)

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 16/12/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  2173
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 16/12/2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 16/12/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 198 del 16/12/2024 - Pag 5 di 5


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

